
LISTE DER AUTORISIERTEN IFB-ENERGIEEXPERTEN
Stand: 12.07.2022

Sie möchten im Rahmen der Förderung im Programm "Wärmeschutz im Gebäudebestand" einen Modernisierungsbonus 
in Anspruch nehmen und benötigen einen individuellen Sanierungsfahrplan (iSFP) oder Sie benötigen einen Energieberater
im Förderprogramm "Modernisieren von Mietwohnungen"?
Hier finden Sie die nach Bezirken sortierte Liste der in diesem Zusammenhang berechtigten Fachleute.

Bezirk Kontakt Adresse Erreichbarkeit
Altona Daniel Wickersheim Wickersheim Architekt und 

Energieberater
Heinrichstraße 18 a
22769 Hamburg

Tel: 040-43215906
Mail: info@pw-hamburg.de
WEB: www.pw-hamburg.de

Gerhard Fischer GFHF Architekten
Sophie-Rahel-Jansen-Straße 89
22609 Hamburg

Tel: 040-88141669-0
Mail: g.fischer@gfhf.de
WEB: www.gfhf.de

Irina Panaitescu STATTBAU HAMBURG
Sternstraße 106
20357 Hamburg

Tel: 040-432942-0
Mail: i.panaitescu@stattbau-hamburg.de
WEB: www.stattbau-hamburg.de

Kay Giebel OSJ Ingenieure 
Max-Brauer-Allee 62-64
22765 Hamburg

Tel: 040-401947-33
Mail: kay.giebel@qintus.de
WEB: www.qintus.de

Lars Beckmannshagen ZEBAU GmbH
Zentrum für Energie, Bauen, Architektur 
und Umwelt
Große Elbstraße 146
22767 Hamburg 

Tel: 040-380384-13
Mail: lars.beckmannshagen@zebau.de
WEB: www.zebau.de

Mark Weist WEA Weist Energieberater Architekt
Palmaille 124 b
22767 Hamburg

Tel: 040-30606451
Mail: info@w-ea.com
WEB: www.w-ea.com

Michael Wachtel IB für Energieeffizienz
Reichsbahnstraße 76
22525 Hamburg

Tel: 040-64561140
Mail: mw@enumi.de
WEB: www.enumi.de

Nicolas Schaumann NI3CO-Ingenieurdienste
Schefflerweg 7
22605 Hamburg

Tel: 040-85508750
Mail: ni3co@web.de
WEB: www.ni3co.de

Petra Diesing Neustadtarchitekten
Röhrigstraße 11
22763 Hamburg

Tel: 040-85150230
Mail: petra.diesing@neustadtarchitekten.de
WEB: www.neustadtarchitekten.de

Sandra Herzog Architektin-Herzog
Kronprinzenstraße 51
22587 Hamburg

Tel: 0176-23400956
Mail: herzog@architektin-herzog.de
WEB: www.architektin-herzog.de

Stefan Pilsinger PILSINGER Solare Architektur GmbH
Ruhrstraße 11
22761 Hamburg

Tel: 040-399939-30
Mail: mail@pilsinger-architekten.de
WEB: www.pilsinger-architekten.de

Wiebke Petersen Architekturbüro Petersen
Haubachstraße 78
22765 Hamburg

Tel: 040-413067828
Mail: info@architekturbuero-petersen.de
WEB: www.architekturbuero-petersen.de

Martin Ermler Ingenieurbüro Martin Ermler
Bahrenfelder Chaussee 96 e
22761 Hamburg

Tel: 0179-6900131
Mail: ermler@me-energie-umwelt.de

Elke Sander ZEBAU GmbH
Große Elbstraße 146
22767 Hamburg

Tel: 040-38038425
Mail: elke.sander@zebau.de
WEB: www.zebau.de

Maria Lucia Albasanz STATTBAU Hamburg GmbH
Sternstraße 106
20357 Hamburg

Mail: m.albasanz@stattbau-hamburg.de

Bergedorf Jan Philip Hinkel EnergieSpar-Haus Bergedorf GmbH
Vierlandenstraße 31
21029 Hamburg

Tel: 040-81974819
Mail: hinkel@energiesparhaus-hh.de
WEB: www.energiesparhaus-hh.de

Stephan Thies EnergieSpar-Haus Bergedorf GmbH
Vierlandenstraße 31
21029 Hamburg

Tel: 040-81974817
Mail: thies@energiesparhaus-hh.de
WEB: www.energiesparhaus-hh.de

Henry Knoblauch EnergieSpar-Haus Bergedorf GmbH
Vierlandenstraé 31
21029 Hamburg

Tel: 040-81974819
Mail: knoblauch@energiesparhaus-hh.de

Eimsbüttel Erik Fenzl TÜV Rheinland Industrie Servic GmbH
Julius-Vosseler-Straße 42
22527 Hamburg

Tel: 0172-4584730
Mail: erik.fenzl@de.tuv.com
WEB: www.tuv.com

Jörg Przyborowski ingenio bauberatung GmbH
Wendlohstraße 153
22459 Hamburg

Tel: 040-43197814
Mail: j.przyborowski@ingenio-bauberatung.de
WEB: www.ingenio-bauberatung.de



Eimsbüttel Matthias Rozynski IB Rozynski Bauphysik Klima 
Energiekonzepte
Meldorfer Strßae 22
20251 Hamburg

Tel: 040-73440-234
Mail: office@ibrozynski.de
WEB: www.ibrozynski.de

Wilfried Bobles ÖKO-Pro Planungs- und Ingenieurbüro
Osterstraße 58
20259 Hamburg

Tel: 040-60150-70
Mail: info@oeko-pro.de
WEB: www.oeko-pro.de

Jürgen Frieling planAS GmbH
Hallerstraße 5 d
20146 Hamburg

Tel: 040-4840453-0
Mail: frieling@planas-architekten.de
WEB: www.planas-architekten.de

Anouk Mannott Mannott+Mannott Dipl.-Ing. Architekten
Sillemstraße 76 a
20257 Hamburg

Tel: 040-40170754
Mail: post@mannott-mannott.de
WEB: www.mannott-mannott.de

Rainer Storhas planAS GmbH
Hallerstraße 5 d
20146 Hamburg

Tel: 040-484045314
Mail: storhas@planas-architekten.de
WEB: www.planas-architekten.de

Ines Tews Siekreystraße 6 a
22459 Hamburg

Tel: 0174-2406414
Mail: info@effizient-und-mehr.de
WEB: www.effizient-und-mehr.de

Stefan Maximilian Rapp Wieckstraße 10
22527 Hamburg

Tel: 0151-10719282
Mail: info@solidplan.org
WEB: www.solidplan.org

Amira Ardeshiri planAS GmbH
Hallerstraße 5 d
20146 Hamburg

Tel: 040-484045316
Mail: ardeshiri@planas-architekten.de

Joachim Lobe Architekten Lobe Energieberatung
Bei fder Lutherbuche 39 a
22529 Hamburg

Tel: 040-88140494
Mail: architekt@lobe-online.de

Hamburg-Mitte Alexandra Schulz-Ehrsam henningerarchitekt Ges. v. Arch. U. Ing. 
mbH
Koppel 34-36
20099 Hamburg

Tel: 040-3250689-12
Mail: schulz-ehrsam@henninger-architekt.de
WEB: www.henningerarchitekt.de

Dieter Scheel Architekturbüro Scheel
Kapellenstraße 106
22117 Hamburg

Tel: 040-7132006
Mail: architekt@scheel-hamburg.de
WEB: www.dieter-scheel.de

Dirk Henninger henningerarchitekt Gesellschaft von 
Architekten und Ingenieuren mbH 
Koppel 34-36
20099 Hamburg

Tel: 040-325068911
Mail: henninger@henninger-architekt.de
WEB: www.henninger-architekt.de

Matthias Milde STATTBAU Hamburg GmbH
Sternstraße 106
20357 Hamburg

Tel: 040 432942-0
Mail: m.milde@stattbau-hamburg.de
WEB: www.stattbau-hamburg.de

Ulrike Patek d3 architektur energie analyse 
Gesellschaft für Architektur und 
Ingenieurwesen mbH
Colonnaden 43
20354 Hamburg

Tel: 040-35015281-02
Mail: up@d3-architektur.hamburg
WEB:  www.d3-architektur.hamburg

Vasilis Antonopoulos GSPart Rathay Sprengel Architekten
Baakenallee 6
20457 Hamburg

Tel: 040-401132822
Mail: v.antonopoulos@gspart.de
WEB: www.gspart.de

Martin Schröder Ingenieurbüro Dr. Binnewies
Dammtorstraße 25
20354 Hamburg

Tel: 040-415200338
Mail: schroeder@dr-ing-binnewies.de

Stephan Silber FRANK Ecozwei GmbH
Stadtdeich 7
20097 Hamburg

Tel: 0151-67850898
Mail: stephan.silber@frank.de
WEB: www.frank.de

Karl Glismann Rotenhäuser Straße 75
21107 Hamburg

Tel: 0151-20215885
Mail: mail@karlglismann.de
WEB: www.karlglismann.de

Jan Sprengel GSPArt Rathay Sprengel Architekten und 
Sachverständige PartGmbB
Baakenallee 6
20457 Hamburg

Tel: 040-4011328-0
Mail: j.sprengel@gspart.de
WEB: www.gspart.de

Maximilian Volgmann energielenker projects GmbH
Alter Fischmarkt 5
20457 Hamburg

Tel: 0151-22198105
Mail: volgmann@energielenker.de
WEB: www.energielenker.de

Hamburg-Nord Andreas Jatzkewitz Energieberatung Hamburg GbR
Hartwicusstraße 4
22087 Hamburg

Tel: 040-94771720
Mail: jatzkewitz@enhh.de

Eick Borchers Borchers Bauplanung
Mozartstraße 43
22083 Hamburg

Tel: 040-226967-05
Mail: info@borchers-bauplanung.de
WEB: www.borchers-bauplanung.de

Felix Röben Energieberatung Hamburg GbR
Hartwicusstraße 4
22087 Hamburg

Mail: roeben@enhh.de



Hamburg-Nord Julia Matthias RENEWA GmbH
Dorotheenstraße 84
22301 Hamburg

Tel: 040-60940120
Mail: julia.matthias@renewa.de

Maike Schmidt RENEWA GmbH
Dorotheenstraße 84
22301 Hamburg

Tel: 040-60940122
Mail: maike.schmidt@renewa.de

Michael Heitmann Palimpsest-Ingenieurbüro für 
Gebäudesanierung
Hanssensweg 22
22303 Hamburg

Tel: 040-94795181
Mail: energie@m-heitmann.de

Stefanie Buchheit IB Buchheit 
Am Eisenwerk 13
22303 Hamburg

Tel: 0176-61764431
Mail: ibbuchheit@wtnet.de

Thomas Walter Architekturbüro Thomas Walter
Geschwister Scholl Straße 9
20251 Hamburg

Tel: 040-513268-92
Mail: t.walter@architekturbuerotw.de
WEB: www.architekturbuerotw.de

Tobias Kaun Amend + Hinrichs Ingenieurgesellschaft
Osterbekstraße 90 c
22083 Hamburg

Tel: 040-593910-0
Mail: kaun@amend-hinrichs.de
WEB: www.amend-hinrichs.de

Inge Follert Follert Architekten
Tornbeg 26 a
22337 Hamburg

Tel: 040-63689393
Mail: if@follert-architekten.de

Stefan Hessel Hessel & Horn Ingenieurges. mbH
Borsteler Bogen 27 b
22453 Hamburg

Tel: 040-554446811
Mail: hessel@hesselundhorn.de

Tile Nennecke RENEWA GmbH
Dorotheenstraße 84
22301 Hamburg

Tel: 0177-7981178
Mail: tile.nennecke@renewa.de

Sebastian Schmidt-Häuer INFENSA-Institut für energetische 
Sanierung
Mühlenkamp 45
22303 Hamburg

Tel: 040-228211840
Mail: energieberatung@infensa.de

Timo Streese Amend + Hinrichs Ingenieurgesellschaft 
mbH
Osterbekstraße 90 c
22083 Hamburg

Tel: 040-5939100
Mail: streese@amend-hinrichs.de
WEB: www.amend-hinrichs.de

Ahmed Walid Younos Bringe Ingenieurges. mbH
Neubertstraße 50
22087 Hamburg

Tel: 040-2540170
Mail: wy-info@bringe-big.de

Tobias Labusga RENEWA GmbH
Dorotheenstraße 84
22301 Hamburg

Tel: 040-60940120
Mail: info@renewa.de
WEB: www.renewa.de

Uwe Pryputsch RENEWA GmbH
Dorotheenstraße 84
22301 Hamburg

Mail: uwe.pryputsch@renewa.de
WEB: www.renewa.de

Brigitte Weiler Dipl.-Ing. Brigitte Weiler
Suckweg 94
22419 Hamburg

Tel: 040-51304835
Mail: brigitte.weiler@gmx.net
WEB: www.brigitte-weiler.de

Moritz Waldeier RENEWA GmbH
Dorotheenstraße 84
22301 Hamburg

Tel: 0160-95723568
Mail: moritz.waldeier@renewa.de

Harburg Carsten Faß Ingenierubüro HKS
Stader Straße 274
21075 Hamburg

Tel: 040-790005102
Mail: fass@hks-bauingenieure.de

Dirk Nissen Architekturbüro Nissen
Hasselwerder Straße 72
21129 Hamburg

Tel: 040-31794230
Mail: nissen-jaeger@onlinehome.de

Thomas Vollbehr Stein Plan Werk GmbH + Co. KG
Hermann-Maul-Straße 2
21073 Hamburg

Tel: 040-775861
Mail: vollbehr@steinplanwerk.de
WEB: www.steinplanwerk.de

André Sawallich Architekturbüro Sawallich Planungsges. 
mbH
Mehringweg 24
21073 Hamburg

Tel: 040-790187-0
Mail: a.sawallich@architektenhh.de
WEB: wwwarchitekturbuero-sawallich.de

Wandsbek Axel Petzold axel petzold engineering & consulting
Röbkestraße 17
22393 Hamburg

Tel: 040-59468586
Mail: axel.petzold@gmx.net

Christian Buss Buss Architekturbüro
Bergstedter Markt 1
22395 Hamburg

Tel: 040-64413377
Mail: mail@buss-architektur.de
WEB: www.buss-architektur.de

Douglas Stalmann entarc
Energie Technologie Architektur
Häherweg 28
22399 Hamburg

Tel: 040-20228497
Mail: buero@entarc.de
WEB: www.entarc.de

Gerhard Nickel energie-beratung-nord
Volksdorfer Damm 239
22395 Hamburg

Tel: 040-60449230
Mail: nickel_@t-online.de
WEB: www.energie-beratung-nord.de



Wandsbek Holger Hofmann Ingenieurbüro Hofmann
Wildschwanbrook 206
22145 Hamburg

Tel: 040-60561013
Mail: mail@inghofmann.de
WEB: www.inghofmann.de

Jens Stade Ingenieurbüro Stade
Wehlbrook 7
22143 Hamburg

Tel: 040-60903921
Mail: jens.stade@b-ssp.de
WEB: www.energieausweis-
gebaeudeenergieberater.de

Markus Mühlenhardt hm-Ingenieure GmbH
Ruckteschellweg 8
22089 Hamburg

Tel: 040-851755-0
Mail: ingenieure@hm-ing.de
WEB: www.hm-ingenieure.de

Martin Koppermann ImmoEnergy Energieberatung
Wiesenkamp 13 b
22359 Hamburg

Tel: 040-98763654
Mail: m.koppermann@immoenergy.de
WEB: www.immoenergy.de

Nicole Untiedt Chamaelo Architektur- und 
Energieberaterbüro
Walddörferstraße 304
22047 Hamburg 

Tel: 040-30032888
Mail: info@chamaelo.de
WEB: www.chamaelo.de

Thorsten Grünig ETC Hamburg GmbH
Meiendorfer Weg 23
22145 Hamburg

Tel: 040-67999997
Mail: th.gruenig@etc-hamburg.de

Barbara Krämer Planung Krämer
Volksdorfer Damm 154
22359 Hamburg

Tel: 0176-48158261
Mail: b.kraemer@planung-kraemer.de

Jan Steinberg Distelkoppel 13
22339 Hamburg

Tel: 040-27877901
Mail: info@ib-steinberg.com

Vasilina Dimitrova ETC Hamburg GmbH
Meiendorfer Weg 23
22145 Hamburg

Tel: 040-67999997
Mail: va.dimitrova@etc-hamburg.de
WEB: www.etc-hamburg.de

Ilmar Jonat inv.inn engineering
Hudlemstraße 7 a
22159 Hamburg

Tel: 0157-74240590
Mail: ilmar.jonat@invinn.de

Jennifer Kreibich ETC Hamburg GmbH
Meiendorfer Weg 23
22145 Hamburg

Tel: 040-67999997
Mail: je.kreibich@etc-hamburg.de
WEB: www.etc-hamburg.de

 Umland Günter Merkel Ingenieurbüro AFI
Schreinerstraße 61
10247 Berlin

Tel: 030-42808538
Mail: info@afi-berlin.de

Imke Euhus Euhus.eu Architekten
Unter den Linden 15
21465 Wentorf

Tel: 040-51909053
Mail: info@euhus.eu

Sascha Roman Frank Architekt & Energieberater
Schönböckener Straße 30 c
23556 Lübeck

Tel: 0177-5240426
Mail: info@energie-effizienz-experten.tips
WEB: www.energie-effizienz-experten.tips

Thomas Lange Immobilien Energie Optimierung
Sieker Landstraße 119 a
22927 Großhansdorf

Tel: 04102-692578
Mail: info@lange-energieberater.de
WEB: www.lange-energieberater.de

Ulrich Fahr Architekturbüro
Am Krähenwald 8 b
21465 Reinbek

Tel: 040-72811756
Mail: fahr@arc-fahr.de

Yvonne Stadie Stadie Archtiekten PArtGmbH
Fegefeuer 1
23552 Lübeck

Tel: 0451-70726-82
Mail: y.stadie@stadie-architekten.de
WEB: www.stadie-architekten.de

Jörg Andrzejewski EBK Architekten
Heinrichstraße 2
29525 Uelzen

Tel: 0581-9715696
Mail: ebkarchitekten@gmail.com

Kristin Baumgart ratiocalor Energiedienstleistungen 
GmbH
Alter Holzhafen 19
23966 Wismar

Tel: 03841-3890021
Mail: kristin.baumgart@ratiocalor.com
WEB: www.ratiocalor.eu

Jörg Behrens BFT Sachverständigenbüro
Neue Straße 2
21244 Buchholz

Tel: 04181-291733
Mail: info@bft-sv.de
WEB: www.bft-sv.de

Christian Benter BKR Ingenieure Part GmbB
Bahnhofstraße 2
24568 Kaltenkirchen

Tel: 04191-722710
Mail: benter@bkr-ingenieure.com
WEB: www.bkr-ingenieure.com

Volker Horstmann BKR Ingenieure Part GmbB
Bahnhofstraße 2
24568 Kaltenkirchen

Tel: 04191-722710
Mail: horstmann@bkr-ingenieure.com
WEB: www.bkr-ingenieure.com

Jens Pommerenke EGURU
Rotehahnstraße 19
21335 Lüneburg

Tel: 04131-9279111
Mail: pommerenke@energieausweis-guru.de
WEB: www.energieausweis-guru.de 

Ole Brügmann Bau- und Energieberater
Horst-Embacher-Allee 13
22850 Norderstedt

Tel: 0173-4111170
Mail: mail@bau-energieberater.net
WEB: www.bau-energieberater.net



 Umland André  Graeber Finehands GmbH
An der Strusbek 8 a
22926 Ahrensburg

Tel: 04102-21449960
Mail: info@finehands.de
WEB: wwwfinehands.de

Ulrich Gunkel Architekturbüro Gunkel
Parkweg 16
23617 Stockelsdorf

Tel: 0451-72971
Mail: info@architekt-gunkel.de
WEB: www.architekt-gunkel.de

Volker Stahmann SV-Büro für Bauphysik und Holzschutz
Leischdamm 25
27432 Ebersdorf

Tel: 0176-10327918
Mail: v.stahmann@t-online.de

Sascha Ehlers Bau- und Energieberatung Dipl.-Ing. 
Sascha Ehlers
Schwanheider Weg 13
19258 Boizenburg

Tel: 038847-873897
Mail: mail@saschaehlers.de
WEB: www.saschaehlers.de

Thorsten Klimmeck Energieberater Klimmeck
Kampstraße 56
22113 Oststeinbek

Tel: 040-40164680
Mail: info@energieberater-klimmeck.de
WEB: www.schornsteinfeger-klimmeck.de

Simone Menneking CO2Contor
Oberneulander Landstraße 189 b
28355 Bremen

Mail: simone.mennekiong@t-online.de

Rainer Tauber Gebäudeplanung Rainer Taubert
Kleine Klosterkoppel 17
23562 Lübeck

Tel: 0451-47923324
Mail: rainer.taubert@t-online.de

  Umland Axel Pohlmann Elbe Gutachter
Im Rehmen 7
21395 Tespe  

Tel: 04133-5182731
Mail: info@elbe-baugutachter.de


